
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Cavalli Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

72 28/03/2025 1 0

Oggetto: 

Voucher per l'erogazione dell'assegno unico per i nuovi nati secondogeniti. Edizione 2025/2027. 
Approvazione avviso per gli esercenti, informativa per le destinatarie e ammissione a 
finanziamento dell'intervento.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021,

hanno adottato le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili, tra gli altri, al Fondo europeo di
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus e al Fondo di Coesione;

b) il Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021,
hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n.1296/2013;

c) con  Decisione  n.C(2022)  6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027" per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

d) con  Deliberazione  n.  494  del  27  settembre  2022,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  succitata
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma;

e) con Deliberazione n. 629 del 29/11/2022, è stato istituito il  Comitato di Sorveglianza del PR Campania
FSE+ 2021-2027;

f) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/2023, l’Autorità di Gestione ha preso atto della  "Metodologia e
criteri  di  selezione  delle  operazioni" del  PR  Campania  FSE+  2021-2027,  approvati  nella  seduta  del
Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

g) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023, è stato approvato il Sistema di gestione e
controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021-2027;

h) con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  85  del  07/08/2023,  sono  stati  individuati  i
Responsabili di Obiettivo Specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

i) con  Decreto  Dirigenziale  n.  229  del  27/07/2023,  l’Autorità  di  Gestione  ha  approvato  il  Manuale  delle
procedure di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei Controlli del PR Campania FSE+
2021-2027 con i relativi allegati e il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione
PR Campania FSE+ 2021/2027, da ultimo aggiornati con Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024;

j) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione” n. 313 del 08/10/2024, si è provveduto all’aggiornamento dei Responsabili di
Obiettivo Specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

k) in data 17/09/2024 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre
2020 n. 178, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui si è preso atto con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 504 del 24/09/2024;

l) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 345 del 23/10/2024,
è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo dell’Accordo, il quale descrive l’assetto di governance e
di  regole  applicabile,  indifferentemente  e  fatte  salve  le  specifiche  peculiarità,  nella  gestione  sia  delle
operazioni finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027, sia di quelle finanziate a valere sulle risorse del
Fondo di Rotazione di cui alla legge n. 183/87;

m) con Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 82 del 31/10/2024, sono stati individuati i Dirigenti delle
strutture regionali competenti ratione materiae per l’attuazione degli interventi ricompresi nell’Accordo;

n) con Delibera n. 70 del 07/11/2024 del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo
sviluppo sostenibile - CIPESS, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, è stata disposta,
in favore della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua di risorse FSC 2021-2027, al netto
degli stralci già disposti, pari a € 1.887.666.405,44, e delle risorse complementari del Fondo di Rotazione
ex lege n. 183/87, per un importo di € 1.277.485.160,00;

o) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n.15 del 20 gennaio
2025,  in  linea  con  il  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  345  del
23/10/2024, è stato approvato il Manuale delle procedure di gestione dell’Accordo di Coesione unitamente
ai relativi allegati; 

PREMESSO, altresì, che
a) la Regione Campania promuove la natalità come valore strategico da perseguire anche con strumenti di

sostegno delle politiche familiari;
b) con Deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 17/01/2024, è stata programmata, tra le altre, la misura

denominata  “Voucher  per  l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati  secondogeniti”  finalizzata  a
contribuire in  maniera sostanziale alla crescita della  natalità,  il  cui  tasso di  decremento è riscontrabile
anche in Campania;

c) con Deliberazione n. 160 del 10/04/2024, la Giunta regionale, in prosecuzione e complementarità rispetto
agli interventi avviati in attuazione della citata DGR n. 24/2024 ha stabilito, tra l’altro, di programmare €
5.800.000,00 a valere sul Programma Regionale PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione
Sociale,  Obiettivo Specifico ESO 4.12,  Azione 3.l.1,  per la realizzazione di  una misura integrativa alla
misura “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti”, rivolta a nuclei familiari



particolarmente  svantaggiati  e  mirata  al  supporto  alla  genitorialità  ed alla  prevenzione della  povertà  e
dell’esclusione sociale, denominata “Genitori si diventa”;

d) con  la  Legge  regionale  n.  18  del  11/11/2024,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  promozione  e
valorizzazione della  famiglia  e della  genitorialità  in  ambito regionale.  Modifiche alla legge regionale 23
ottobre 2007, n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000,
n. 328)”, sono state previste, fra le altre, azioni volte a promuovere la genitorialità e la natalità, a rimuovere
gli ostacoli di ordine sociale, culturale ed economico che impediscono le nuove nascite, anche al fine di
contrastare il calo demografico, ad accompagnare le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni sociali ed
educative, promuovendo una cultura dell'infanzia, riconoscendo e sostenendo la funzione di genitore nel
rispetto  dei  diritti  del  bambino e favorendo un sistema articolato  di  servizi  e  opportunità  per  la  prima
infanzia, al fine di valorizzare la centralità della famiglia nel suo ruolo genitoriale;

e) il citato Accordo per la Coesione finanzia un programma di interventi ritenuti strategici e qualificanti per i
territori della Regione Campania, in una prospettiva di unitarietà della programmazione delle politiche di
coesione e di  integrazione tra i  fondi della  politica  di  coesione europea,  il  Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione e le altre risorse nazionali del Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183
e il PNRR;

f) nel menzionato Programma di interventi, è compresa, all’Allegato A5, la linea di azione “Campania per le
famiglie e per la natalità” con una dotazione finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del Fondo di
Rotazione ex lege n. 183/87, pari ad € 59.940.000,00;

RILEVATO che
a) la  prima  sperimentazione  della  misura  “Voucher  per  l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati

secondogeniti”,  programmata  con  la  citata  DGR  n.  24/2024,  ha  riscosso  un  significativo  risultato  sul
territorio, con oltre 13.000 voucher attivati;

b) la Regione Campania, in continuità con le misure già avviate e in coerenza con gli obiettivi previsti dalla
citata Legge regionale n. 18/2024, intende rinnovare il sostegno alle politiche in favore della famiglia e della
natalità, anche al fine di consolidare i risultati raggiunti sul territorio e generare un sistema strutturale delle
politiche di welfare, attraverso l’impiego mirato delle risorse regionali e nazionali e quello addizionale delle
risorse comunitarie, con particolare riferimento a quelle afferenti al FSE+ 2021/2027;;

c) in questa ottica, con deliberazione n. 86 del 24/02/2025, la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, di:
d.1 rinnovare, per il triennio 2025/2027, la misura denominata “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico

per i nuovi nati secondogeniti”, condotta in via sperimentale nell’anno 2024, in via complementare con
l’intervento “Genitori si Diventa”, di cui alla DGR n. 160/2024, programmando, a tal fine, risorse pari a
complessivi  € 30.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo
Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.2 e/o sul Fondo di Rotazione ex lege 183/1987;

d.2 demandare alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE ed FSC, in qualità di Autorità di Gestione
del FSE+ e Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo per la Coesione, il compito di ripartire, tra le
fonti  di  finanziamento  individuate,  le  risorse  da  destinare  alla  misura,  nell’ottica  di  una  efficace  ed
efficiente  allocazione,  tenendo conto  anche dell’effettivo  assorbimento  rilevato  in  sede  di  attuazione
dell’intervento;

d.3 demandare il compito di dare attuazione alla misura alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE ed
FSC, anche in qualità di Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo, in raccordo con la Direzione
Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

d) la  misura  risulta  coerente  con i  criteri  di  selezione delle  operazioni  e con gli  obiettivi  del  Programma
Regionale Campania FSE+ 2021/2027 e dell’Accordo per la Coesione;

RITENUTO di
a) in  attuazione  della  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  86  del  24/02/2025  sopra  richiamata  e  con

riferimento  alla  misura  denominata  “Voucher  per  l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati
secondogeniti”, dover approvare:
a.1 l’“Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla formazione di un

elenco di operatori economici convenzionati con la Regione Campania per l’erogazione di voucher in
favore delle madri” ed il relativo allegato (All. 1);

a.2 l’“Informativa per l’erogazione di voucher per i nuovi nati secondogeniti” (All.2).
b) dover ammettere a finanziamento l’intervento denominato “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per

i  nuovi  nati  secondogeniti”  (CUP B24D25000470009  e  SURF 25002AP000000001),  di  cui  la  Regione
Campania è beneficiaria e le mamme, dei nati dal 01/01/2025 successivi al primogenito, le destinatarie
finali,  per  un  importo  pari  a  complessivi  €  30.000.000,00 a  valere  sul  PR Campania  FSE+ Priorità  3
Inclusione Sociale Obiettivo Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.2 e/o sul Fondo di Rotazione ex lege 183/1987;



c) doversi riservare, per la presente procedura di selezione e per la successiva fase attuativa della stessa,
ogni adeguamento derivante da sopravvenute modificazioni, aggiornamenti ed integrazioni alle disposizioni
normative e di attuazione inerenti al PR Campania FSE+ 2021/2027 ed all’Accordo di Coesione;

d) dover  disporre  che  il  presente  provvedimento  nonché  i  relativi  allegati  vengano  diffusi  a  mezzo
pubblicazione sui siti istituzionali della Regione Campania, del Fondo Sociale Europeo e sul B.U.R.C.; 

e) dover rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti consequenziali e, in particolare,  degli atti
contabili  sulla  base  delle  spese  effettivamente  realizzate  e  delle  richieste  di  rimborso  avanzate  dagli
esercenti ai sensi di quanto previsto dall’Avviso;

f) dover confermare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’ing. Pasquale Pettrone, funzionario
in forza alla Direzione generale Autorità di Gestione FSE e FSC.

SENTITA la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

VISTE la normativa e le deliberazioni indicate in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente
riportate;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, nonché dell'espressa dichiarazione di
regolarità resa dal Dirigente dello Staff di supporto tecnico amministrativo, 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:
1) approvare, allegandoli al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:

1.1. l’“Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni  di  interesse finalizzate alla formazione di un
elenco di  operatori economici  convenzionati  con la Regione Campania per l’erogazione di voucher in
favore delle madri” ed il relativo allegato (All. 1);

1.2. l’“Informativa per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti” (All.2).

2) ammettere a finanziamento l’intervento denominato “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi
nati secondogeniti” (CUP B24D25000470009 e SURF 25002AP000000001), di cui la Regione Campania è
beneficiaria e le mamme, dei nati dal 01/01/2025 successivi al primogenito, le destinatarie finali, per un importo
pari a complessivi € 30.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo
Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.2 e/o Fondo di Rotazione ex lege 183/1987;

3) riservarsi,  per  la  presente  procedura  di  selezione  e  per  la  successiva  fase  attuativa  della  stessa,  ogni
adeguamento  derivante  da  sopravvenute  modificazioni,  aggiornamenti  ed  integrazioni  alle  disposizioni
normative e di attuazione inerenti al PR Campania FSE+ 2021/2027 ed all’Accordo di Coesione;

4) disporre che il presente provvedimento nonché i relativi allegati vengano diffusi a mezzo pubblicazione sui siti
istituzionali della Regione Campania, del Fondo Sociale Europeo e sul B.U.R.C.;

5) rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti consequenziali e, in particolare, degli atti contabili sulla
base delle spese effettivamente realizzate e delle richieste di rimborso avanzate dagli esercenti ai sensi di
quanto previsto dall’Avviso;

6) confermare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’ing. Pasquale Pettrone, funzionario in forza
alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC;

7) trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale
per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, alla Direzione Generale Politiche
sociali e socio-sanitarie, all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, alla Segreteria di Giunta per
la registrazione e al Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

SOMMA

   


